708. (705)

Chur, 13. November 1232

Bischof Berchtold von Chur fällt einen Schiedsspruch im Streit zwischen dem Dompropst und dem Domkapitel um die Zuweisung von Pfründen und Einkünften.

Abschr. (B), Mitte 13. Jh., BAC, Necrologium D, S. 64 u. S. 55 (Schluss).

10 *Druck: Moor, Urbarien des Domcapitels, 10.*

[U]t^{a)} post litem, quam honesta decidet conposicio, nullum sibi prave occasionis vestigium possit discordia invenire et statutam conposicionis formam non valeat oblivio deformare, necessarium est, ut scripture testimonio talia eternentur, ne cum labenti tempore possint labi. Tenore igitur presentis pagine tam futuris quam presentibus in-
15 notescat, quod cum olim inter Curiense capitulum ex parte una et dominum Wilhelmum prepositum¹ eiusdem ex altera super iure patronatus ecclesiarum seu capellarum ad idem capitulum pertinentium discordia verteretur, capitulo asserente, quod communi electione plebanos deberet eligere ad easdem per prepositum episcopo presentandos, preposito vero dicente se de iure officii sui posse plebanos irrequisitis fra-
20 tribus presentare, venerabilis dominus Bertholdus Curiensis episcopus², in quem post litem aliquamdiu agitatam utraque pars benivole conpromisit, talem discordiam taliter concordavit et concordatam de communi assensu capituli firmavit, videlicet ut prepositus, quicumque fuerit pro tempore, sine contradictione qualibet in dictis ecclesiis et capellis irrequisito capitulo ius habeat presentandi. Ad hec prefatus episcopus
25 diligenti circumspectionis oculo considerans familiam capituli per ministeriales ecclesie aliosque malefactores^{b)} diversis serviciis et pressuris affligi, terras et possessiones eiusdem diverso genere vastandi urgere in malum statum, antiqua iura subtrahi paulatim, census cum diminucione indebita persolvi, intendens in predictis omnibus defectum convertere in profectum, affectans etiam dignitatem prepositure sicut
30 maiori sollicitudine ita maioris honoris et commodi beneficio ampliare, de tocius capituli consilio et assensu dictam familiam possessiones curtes earumque investituras et omnes capituli redditus cum omni iure ad eosdem pertinente prepositi eiusque successorum in perpetuum provisioni commisit, ita ut prepositus hec omnia pro sua voluntate honesta tamen cura gubernans de^{c)} ipsis redditibus per omnia eo tenore et ordine, quo per sex fratres, quos capitulum virtute fidei astrictos ad hec estimanda et
35 computanda elegerit, sibi est expressius diffinitum et in presenti scripto inferius annotatum, statutas prebendas canonicis administret. Igitur cuilibet prebende dabuntur XXX^{ta}. duo modii ordei Curiensis mesure computati ad XVI^{cim}. solidos mercedis et IIII^{or}. solidi mercedis in panno et duo solidi mercedis in porcis et II. solidi mercedis

40 707. ³Malix, Kr. Churwalden. – ⁴Riverius, 1220 – † 1232 Domcustos.

708. ¹Wilhelm v. Montfort, 1228–1237 Dompropst. – ²Berchtold I., 1227–1233.

in ovibus appreciatis et V.III. oves de Ram³ v^sche³, V. solidi mercedis in caseo, V. libe mezanorum, unus modius fabe Curiensis mesure, unus modius milii minoris mesure cumulatus. Predictum granum cum faba et milio dandum est a festo Christophori quolibet mense duo modii, ita ut in proxima purificatione sancte Marie sit datum. Reliqua vero videlicet caseus oves porci pannus data sint in festo Lucii annuatim. Predictorum autem denariorum II^o. libre in festo Christofori, XXX. solidi in festo Lucii et XXX. solidi in purificatione sancte Marie dentur. Preter hec supradicta dabuntur presentibus cottidie unus panis de frumento ad talem quantitatem estimatus, ut XXXIII^{or}. fiant de modio frumenti minoris mesure, et II^o. ciati de bono vino ad hanc mensuram estimati, ut VIII. illorum compleant galletam debite mesure Curiensis. Item in vigilia nativitatis domini incipiens dabit prepositus cuilibet presenti X. denarios quolibet die per sex dies. Item in passione domini incipiens dabit cuilibet presenti X. denarios quolibet die per decem et septem dies. In vigilia etiam pasche parcietur presentibus equa particione mille CC. ova. Et quicumque in festo Petri et Pauli presentes fuerint, recipient a preposito septingentos pisces de Silles⁴ equa portione inter se divisos. Item in vigilia assumptionis incipiens dabit cuilibet presentium X. denarios quolibet die VI. dierum et in ipsa die assumptionis cuilibet presenti dabit tres pullos gallinarum. Item decimas rapularum omnibus per se vel cum alio residentiam Curię facientibus equa dividet porcione. Item de XX. libris, que de XX. serviciis sunt deputate, dabit cuilibet presentium X. denarios in die statuto, qui est in calendario annotatus, de reliquis vero serviciis ad pastum deputatis dabit cuilibet presenti tempore debito porcione suam, que ab antiquo quemlibet fratrem debite contingebat, et residua in usus suos prepositus reservabit officariis per ea sua debita non fraudatis. Et notandum, quod ubicumque fit denariorum mentio in hoc scripto, de Mediolanensi⁵ moneta est intelligendum. Illud est etiam observandum, ut canonicus absens primo die recessus sui et duobus diebus^d) sequentibus proximo percipiat omnes fructus presentibus deputatos. Item statutum est ab antiquo et honesta consuetudine observata, ubicumque aliquis fratrum pro testamento assignaverit prebendam suam, primo anno obitus sui percipiendam omnes fructus prebende tam presentibus quam absentibus dandos percipiat usque ad primum anniversarium fratris defuncti. Item si aliquis fratrum domum, quam tenet ab ecclesia, confratri suo fuerit testatus, quod nulli est negandum, cum manu prepositi vel sui vicarii tale faciat testamentum, si vero canonicus decesserit intestatus, prepositus talem domum, eo quod ad ipsum eius est donatio devoluta, concedet suo concanónico cui volet. Super hiis omnibus cum omni qua oportet sollicitudine disponendis procurandis, ut eo quo statuta sunt ordine observandis victus, prepositus fidei promissione se astrinxit tali pena de consilio capituli voluntate ipsius prepositi a domino episcopo subiuncta, ut si canonicis vel alicui eorum aliquid de percipiendis non fuerit statuto tempore ministratum et propter motam super hoc querimoniam amonicione quatuordecim dierum precedente prepositus per alios quatuordecim dies sequentes de propria temeritate neglexerit ministrare, illis IIII^{or}. septimanis^e) expletis per dominum episcopum vel eum, cui vicem suam ipse commiserit, tam prepositus quam suus in administracione

708. ³Ramosch, *Gem. u. Kr.* – ⁴Sils/Segl, *Kr. Oberengadin.* – ⁵Münze v. Mailand.

vicarius, qui etiam canonicus debet esse, ab officio et beneficio suspendatur, salvo tamen officio amministrandi, quam penam, si dicta temeritate contempserit, post alios quatuordecim dies in utrumque excommunicationis sententia proferetur. Et si medio excommunicationis tempore electionem contigerit celebrari, tam prepositus quam
 5 suus vicarius illa vice potestate privabitur eligendi. Acta sunt hec supradicta omnia et statuta in choro Curiensi, anno ab incarnatione domini M^o.CC.XXXII^o. mense novembri in festo beati Briccii. Ad confirmationem autem permanentiam huius facti tribus sigillis videlicet prelibati episcopi Curiensis et sui capituli prefatique prepositi, sicut eisdem placuit, presens est pagina roborata et de hoc duo paria unius tenoris.
 10 ris.

a) 1,5 cm offengelassen für Initiale U. – b) f korr. aus c. – c) Korr. aus dei. – d) diebus über der Zeile nachgetragen. – e) Mit septima endet S. 64, nis bis zum Schluss auf S. 55.

709. (708 u. Nachtrag S. 593)

10. Januar 1233

Bischof Berchtold von Chur weiht die Kirche Göflan und gewährt den Besuchern Ablass.

15 Or. (A), KirchenA Göflan, I. – Pg. 28/12,5 cm. – Siegel besch., Abb. II/15.

Druck: Tiroler UB I/3, 981.

Regest: Arch. ber. Tirol II, 226. – Thommen, Urk. aus österr. A I, 49. – E. Kustatscher, Der Schlern 73 (1999), S. 466, Nr. 1.

Anno ab incarnatione domini M^o.CC^o.XXX^o.III^o. indictione sexta, decimo die intrante ianuario dedicata est basilica || de Geuelano¹ a venerabili Berchtoldo Curiensis² ecclesie episcopo in honore sancte et individue trinitatis et victoriosissime crucis et specialiter in honore sancte Walpurgis virginis. Recondite autem sunt in altari eiusdem basilice reliquie || de lingno sancte crucis, de lapide in quo Christus ieiunavit, de tabula in qua dominus cenaverit, item reliquie utriusque Jacobi apostoli,
 25 sancti Stephani prothomartiris, Dyonisii, Theodori martiris, Genesii martiris, item de sepulchro domini, Virgilii, Purchardi, Gedrudis virginis, Marie Magdalene, Emerite virginis, Katherine virginis, Margarete virginis. Susanne virginis, de veste et corpore XI milium virginum. Supradictus igitur vir nobilis Curiensis episcopus beati Petri et Pauli et sanctorum suprascriptorum patronorum auctoritate confisus indulsit omnibus ad prenominate dedicacionem basilice humiliter et
 30 devote venientibus XX^{ti}. dies de criminalibus, de quibus dingne penitentiam egerint, de venialibus vero terciam partem relaxamus. In eodem etiam altari^{a)} sunt reliquie Alexandri martiris, de presepio domini, de saguine^{b)} sancte Barbare virginis, Martini episcopi recondite^{c)}.

35 a) Es folgt durchgestrichen recondite. – b) A. – c) recondite wohl von gleicher Hand nachgetragen.

710. (709)

17. Januar 1233

Papst Gregor IX. beauftragt den Bischof von Como, das Kloster Disentis zur Zahlung seiner Schulden an Kaufleute von Siena anzuhalten.

709. ¹Göflan, Gem. Schlanders, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ²Berchtold I., 1227–1233.

Eintrag, Mitte 17. Jh., StiftsA Einsiedeln, A.SF(1)/15 (Reimann, Litterae monasterii Disertinensis), 53b.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 210.

Regest: Mohr, Reg. Disentis, 49.

Debebat a(ntedictum) monasterium¹ certam summam pecuniarum quibusdam mer- 5
catoribus Senensibus², qui termino constituto solutionem flagitabant, pro qua Gre-
gorium summum pontificem interpellabant, qui episcopo Cuman³ commissionem
dedit, ut debitores præmissa iustitia censuris compelleret. 16 cal. feb. pontificatus ano-
no sexto.

711. (710)

Tirano, 7. März 1233 10

Landolfus Calegarius von Bellagio quittiert dem Kloster S. Remigio für 10 Schilling.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 115. – Pg. 14/10,5 cm. – Geschrieben vom Notar Landolfus Formica.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 113. – Vetti/Zoia, 115.

§ MCCXXXIII. VII. die intrante marcius, indictione VI. Conten||tus et confessus fuit 15
Landolfus filius condam Rolandi Caleg(arii) || de Bellaxio¹ pro se et pro Ho-
modeo Bazo socio suo se recepisset || et esse bene solutus ab Janolino converso de^{a)}
ecclesia sancti Romedii² et ad partem ipsius ecclesie et nomine et ex parte domini
Armano Vgolino de Ultramonte³ nomine de illis solidis decem imperialium,
quos ipse dominus Armannus debebat^{b)} dare iamscriptis Landolfino et Homo- 20
deo despensario, prout ibi dicebant, omni exceptione remota non numerate pecunie,
et^{c)} semper erit tacitus et contentus in ac^{d)} confessione et solucione omni tempore una
cum iamscripto Homodeo et cum heredibus suis cum omni suo dispendio obligando
omnia sua bona pignori. Actum Tirano⁴ in domo sua. Testes fuerunt ibi Vbertus
filius condam ser Petri de Briono de Tellio⁵ et Stremidus filius condam Dego- 25
mani de Bellaxio.

(ST) Ego Landolfus notarius filius Iohannis notarii Tirani tradidi et scripsi.

^{a)} Es folgt radiertes sancto. – ^{b)} Erstes b aus anderem Buchstaben korr. – ^{c)} et-Sigle korr. aus e. – ^{d)} A.

712. (711)

8. März 1233

Graf Rudolf von Rapperswil¹ bestätigt die frühere Schenkung einer Hofstatt in Rap- 30
perswil ans Prämonstratenserklöster Rüti². Unter den Zeugen: . . . Wal. de Vazhis³
. . .

Or. (A), StaatsA Zürich, CIV 2, Sch. 3, Nr. 6.